
 
Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personl 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE LOCALĂ                        NR.65.362/19.07.2023 
COMPARTIMENTUL ADMINISTRAŢIE LOCALĂ ŞI 
RELAŢIA CU CONSILIUL LOCAL  
 
  
 
 

 
A N U N Ț, 

 
 

   În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată, în data de 19 iulie 2023, se aduce la cunoștință 
publică următorul proiect de act normativ: 
 
„Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural 
– artistice, educative și de agrement prestate şi a taxelor pentru închirierea de spații 

și a unor bunuri de către Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu” 
 
        Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentația de bază pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu la adresa 
http://www.primariagiurgiu.ro/consiliul local/proiecte de hotărâri cu caracter 
normativ. 
        Proiectul de act normativ se poate obține și în copie, pe bază de cerere depusă la 
Registratura Generală a instituției din B-dul București, nr.49-51. 
        În conformitate cu prevederile art.7, alin.(4) din Legea nr.52/2003, republicată, 
până la data de 29 iulie 2023 se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 
        Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ, se va transmite 
pe e-mail:primarie@primariagiurgiu.ro sau la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartiment Mass - Media. 

 
 

 Întocmit, 
 CONSILIER, 

 
ASAN MARIAN 

 
 
 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.(c) și (e)  
ale Regulamentului CE 2016/679 



 
Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE LOCALĂ                       NR.65.363/19.07.2023 
COMPARTIMENTUL ADMINISTRAŢIE LOCALĂ ŞI 
RELAŢIA CU CONSILIUL LOCAL  
 
                                                                                                                                      AVIZAT, 
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 
 
                                                                                                                 LILIANA BĂICEANU 
 
 
     PROCES – VERBAL 
 
 
 
           
     Astăzi, 19 iulie 2023, s-a afișat la sediul Primăriei Municipiului Giurgiu din B-dul 
București, nr.49-51, Județul Giurgiu „ANUNȚUL PUBLIC”, înregistrat la Primăria 
Municipiului Giurgiu la nr.65.362/19.07.2023 prin care Primăria Municipiului 
Giurgiu, anunță publicul interesat despre inițierea proiectului de hotărâre privind 
modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural – artistice, educative și de 
agrement prestate şi a taxelor pentru închirierea de spații și a unor bunuri de către 
Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu.  
 
                       În „ANUNȚUL PUBLIC”s-au menționat următoarele: 
 
      - proiectul de act normativ împreună cu documentația și anexele aferente pot fi 
consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu www.primariagiurgiu.ro/consiliul 
local/proiecte de acte normative; 
      - se pot trimite în scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice pe adresa de 
e.mail:primărie@primariagiurgiu.ro, la persoana responsabilă pentru relația cu 
societatea civilă, doamna Saltelechi Giorgiana – Compartimentul Mass - Media. 
 
      Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal în 2 (două) exemplare. 
 
 

 Întocmit, 
CONSILIER, 

 
ASAN MARIAN 

 
 
 
 

Primăria Municipiului Giurgiu este Operator de date cu caracter personal în conformitate cu prevederile art.6, lit.„c” și lit.„e”  
ale Regulamentului CE 2016/679 



PROIECT                                                                                                            AVIZAT: 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                   BĂICEANU LILIANA 
                                                                  ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind   modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural - artistice, educative și de 

agrement prestate și a taxelor pentru inchirierea de spații și a unor bunuri de către Centrul 
Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 

Având în vedere: 
 

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu nr. 64.822/18.07.2023; 
- raportul de specialitate al Direcției Tehnice – Compartimentul Cultură, Religie, Tineret și Sport 

înregistrat cu nr……………............... 
- referatul Centrului Cultural Local Ion Vinea nr. 927 / 13.07.2023; 
- avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul Comisiei de învăţământ,  sănătate, social-culturale,  sportive, culte şi familie; 
- avizul Comisiei de buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.4, alin.(3) și art.16 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.118/2006 privind 

înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
  

În temeiul art. 196  alin. (1)  lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural - artistice, educative și de 
agrement prestate, precum și a taxelor pentru închirierea spaţiilor şi a unor bunuri percepute de către 
Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu, începând cu data de 01.10.2023, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Începând cu aceeași dată, prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu 
nr. 262/25.08.2022 își încetează aplicabilitatea. 
 Art. 3  Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Tehnice - 
Compartimentul Cultură, Religie, Tineret și Sport, și Centrului Cultural Local „Ion Vinea”  pentru 
ducerea la îndeplinire. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Giurgiu.............2023 
Nr............. 



PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU 
Nr.64.822/18.07.2023 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
    Având în vedere multitudinea, complexitatea și diversitatea activităților cultural-
artistice, educative și de agrement care se desfăşoară în cadrul Centrului Cultural 
Local Ion Vinea, în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ale Legii nr. 273/2006 privind 
Finanțele Publice Locale cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale aprobată şi completată prin Legea nr. 143/2007,  ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Centrului Cultural Local Ion Vinea 
Giurgiu precum și ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea 
titulatură: 
 

„ Hotărâre privind   modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural - artistice, 
educative și de agrement prestate și a taxelor pentru inchirierea de spații și a unor bunuri de 

către Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu” 
 

Compartimentul Cultură Religie Tineret și Sport din cadrul Direcției Tehnice va 

întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le  va 

susţine în faţa Comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină, 

Comisiei de învățământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte și familie și 

Comisiei de buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat  pentru avizare. 

 
 
                                                          PRIMAR, 
 
                                        ANGHELESCU ADRIAN   



 
DIRECȚIA TEHNICĂ 
Compartimentul Cultură, Religie, Tineret și Sport 
Nr.                            
        
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
                                                         

I. TEMEIUL DE FAPT  
 

Prin Referatul de aprobare nr. 64.822/18.07.2023 Primarul Municipiului Giurgiu a 
iniţiat Proiectul de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru serviciile publice cultural - 
artistice, educative și de agrement prestate,  precum și a taxelor pentru închirierea de spații 
și a unor bunuri, percepute de către Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu  în vederea 
dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu. 

 
II. TEMEIUL DE DREPT 

 
Conform art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Compartimentul Cultură, Religie, Tineret și Sport în calitate de compartiment de resort a 
elaborat prezentul raport în termenul prevăzut de lege. 

 
III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE 

 
Centrul Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu, instituție publică de cultură de interes 

local, care funcționează atât în baza hotărârii de înființare emisă de Consiliul Local al 
Municipiului Giurgiu, a prevederilor Regulamentului de Organizare și Funcționare propriu, 
precum și a prevederilor legale incidente, atât pentru serviciile publice cultural - artistice, 
educative și de agrement prestate cât și pentru închirierea sălilor și a unor bunuri, percepe 
taxe aprobate prin hotărâre de către Consiliul Local al Municipiului Giurgiu. 

Prin referatul nr. 927 / 13.07.2023, Centrul Cultural Local Ion Vinea Giurgiu 
precizează că taxele percepute în prezent sunt cele aprobate prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Giurgiu nr. 262/25.08.2022. 

Ținând cont de toate majorările de prețuri la utilități și la produsele de întreținere, 
prezentate în nota de fundamentare anexă la prezentul raport, intervenite în perioada scursă 
de la emiterea hotărârii până în prezent care duc în mod inevitabil la majorarea cheltuielilor 
de funcționare ale instituției, se impune modificarea acestora începând cu data de 
01.10.2023. 

 
 



 
 

 
Natura cheltuielilor de funcționare a Centrului Cultural Local „Ion Vinea” Giurgiu 

sunt următoarele: 
 

1. Cheltuieli utilități: 
a) cheltuieli energie electrică; 
b) cheltuieli energie termică și gaze; 
c) cheltuieli apă – canal; 

2. Cheltuieli materiale de întreținere și curățenie: 
a) detergent 
b) produse dezinfectante 
c) întreținere și reparații curente săli și grupuri  sociale 
d) materiale didactice. 

3. Cheltuieli de personal: 
a) salarii personal angajat 
b) indemnizații profesori îndrumători 

 
IV. REGLEMENTĂRI LEGALE  

 
- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale aprobată şi completată prin Legea nr. 143/2007; 
- prevederile art. 196 alin. (1)  lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Acest proiect de hotărâre are un caracter normativ fiind supus prevederilor Legii nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică. 
 
                 V.   CONCLUZII ŞI PROPUNERI 

 
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem 

dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu. 
                     
 DIRECTOR EXECUTIV, 
      Ghiță Elena Alice                                                              

Compartimentul Cultură, Religie, Tineret și Sport, 
Băjănaru Cătălina 














	1 ANUNȚ-L.52-2003 -modif tarife ION VINEA                                 
	2 PROCES-VERBAL afiș. modif tarife ION VINEA             
	01 proiect hotarare  taxe 2023
	02 referat de aprobare taxe 2023
	03 raport de specialitate  taxe 2023
	4

